Roll No						
---------	--	--	--	--	--	--

BJNM-102

Introduction of Broadcast Journalism

(प्रसारण पत्रकारिता : एक परिचय)

P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJNM-12/16/17)
First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three
(3) Sections. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the elements of TV News Broadcast. Explain their usefulness.

टीवी सामाचार प्रसारण के प्रमुख तत्वों के बारे में बताइए। उनकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

2. What are the differences between TV and Radio Media? Explain with suitable examples.

टीवी और रेडियो माध्यमों में क्या अन्तर है ? उचित उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

3. Quality of TV news is affected due to TRP competition. Answer for *or* against with logical details.

टी. आर. पी. की होड़ में टीवी समाचार की गुणवत्ता पर असर पड़ता है। इसके पक्ष या विपक्ष में अपने उत्तर की तर्क सहित व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the early history of Broadcast Journalism in India.

भारत में प्रसारण पत्रकारिता के प्रारम्भिक इतिहास की चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

What is Assignment Desk in a TV News Channel ?
 Mention the functions of Assignment Desk.

एक टीवी समाचार चैनल में असाइनमेंट डेस्क किसे कहते हैं ? असाइनमेंट डेस्क के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

2. What is the significance of Studio Discussions on TV News Channels? Compare the Studio Discussions in any *two* Indian TV News Channels.

टीवी न्यूज़ चैनलों पर स्टूडियो बहसों का क्या महत्व है ? किन्हीं दो भारतीय टीवी समाचार चैनलों की स्टूडियो बहस की तुलना कीजिए।

- 3. Name one TV News journalist whom you like ? Explain her/his journalistic qualities.
 आप किस टीवी पत्रकार से प्रभावित होते हैं ? पत्रकारिता के किन गुणों से आप प्रभावित हैं ?
- Explain the characteristics of Television in Digital Age.
 डिजिटल युग में टेलीविजन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Describe the major differences in News Writing for print and TV.
 अखबार समाचार लेखन और टीवी समाचार लेखन की प्रमुख भिन्नताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. Write a TV report for any recent development. किसी एक हाल की घटना पर टीवी रिपोर्ट लिखिए।
- Mention any three major impacts of internet on TV News Media with an example for each.
 टीवी समाचार माध्यम पर इंटरनेट के तीन प्रमुख प्रभावों का उदाहरण सहित उल्लेख कीजिए।
- 8. Name the major camera lights used in TV News Studio. Mention the function of each.

 टीवी समाचार स्टूडियो में प्रयुक्त होने वाली प्रमुख कैमरा लाइट्स के नाम बताइए। प्रत्येक लाइट के कार्य का उल्लेख कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- What is White Balance ?
 व्हाइट बैलेंस किसे कहते हैं ?
- What is DBS ?
 डी. बी. एस. क्या है ?
- Where is the Headquarters of BBC ?
 बी. बी. सी. का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
- 4. What is HDTV ? एच. डी. टी. वी. किसे कहते हैं ?
- 5. What do you understand by W. W. W. ? डब्ल्यू. डब्ल्यू. डब्ल्यू. से आप क्या समझते हैं ?
- 6. What is the name of the Anchor of NDTV's 'Prime Time' show ? एन. डी. टी. वी. पर प्रसारित प्राइम टाइम शो के ऐंकर का नाम बताइए।

- 7. What is KBC? What is the name of its Presentor? केबीसी क्या है ? इसके प्रस्तोता का नाम बताइए।
- What is Byte ?
 बाइट किसे कहते हैं ?
- 9. What is Tilt-up and Tilt-down? टिल्ट-अप और टिल्ट-डाउन से आप क्या समझते हैं ?
- Name any two Community Radio stations of Uttarakhand.
 उत्तराखंड के किन्हीं दो कम्यूनिटी रेडियो स्टेशनों के नाम बताइए।

BJNM-102 40